[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 330/2013
Solicita informações sobre a concessão de bem público em favor da Associação de Deficientes Visuais - ADV.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que através da Lei nº 3.822/2012, de 3 de julho de 2012 (cópia anexa), concedeu direito real de uso dos terrenos designados por lotes 35 e 36, todos da quadra C, do loteamento Jardim Maria Trindade, para a Associação de Deficientes Visuais - ADV .
Considerando que a Prefeitura fez a doação de áreas a outras entidades do Município.

Considerando que não é justo que uma entidade sem fins lucrativos se esforce sozinha para construir a sua sede e com o passar dos anos possa ter esse bem retomado pelo Município.

Considerando que devido à ADV não ser proprietária do terreno, ela não pode receber verbas de emendas parlamentares, como ocorreu recentemente com uma Emenda Parlamentar da Deputada Bruna Furlan.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Executivo encaminhar à Câmara Projeto de Lei doando os lotes previstos na Lei nº 3.822, de 3 de julho de 2012, para a Associação de Deficientes Visuais - ADV?
1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o envio do Projeto a esta Casa de Leis para apreciação e votação.

1.2. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de outubro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/10/2013 - 10:02:35 08037/2013
/vtc